İstanbul mezarlıklarında tespit
edebildiğimiz Geray hanedanı mensuplarına ait kabirler şunlardır:

Eyüp Mihrişah Valide Sultan Külliyesi-Sıbyan Mektebi haziresinde:

Gazi Geray Sultan (II. Devlet Geray Han’ın oğlu, ölümü: Hicrî 1147
[Milâdî 1734-1735) [Hazire no.: 1052]

Zeyneb Kadın (II. Kaplan Geray Han zâde Selim Geray Sultan’ın bikeçi
[cariyesi], ölümü: Hicrî 15 Ramazan 1256 [Milâdî 10 Kasım 1840] (Hazire
no.: 1003]

Fatma Sultan (II. Kaplan Geray Han zâde Selim Geray Sultan’ın kızı, ölü-
mü: Hicrî 1289 [Milâdî 1872-1873]) [Hazire no.: 1004]25

Topkapı Maltepe Mezarlığı’nda:

Saadet Geray Paşa (Salih Geray Sultan’ın oğlu, ölümü: Hicrî 22 Rebîyülâhir
1300 [Milâdî: 2 Mart 1883])

Üsküdar’daki Alaca Minare (Şeyh Sadık Efendi) Tekkesi haziresinde:

Ayşe Hanım (Kuban Hanı Şahbaz Geray Han’ın kızı, ölümü: Hicrî
Rebîyülâhir 1206 [Milâdî Ağustos 1801])

Fazlasıyla
tahrip olmakla birlikte günümüzde Ayas Paşa Camii hazire alanına geri getirilebil-
miş ve halen orada bulunan Geray hanedanına ait lahit ve mezar taşları şunlardır:

II. Fetih Geray Han (ölümü: Hicrî 22 Şaban 1159 [Milâdî 9 Eylül 1746])

III. Selim Geray Han (ölümü: Hicrî 1200 [Milâdî 1786])

IV. Devlet Geray Han (ölümü: Hicrî Ramazan 1194 [Milâdî Eylül 1780])

Safa Geray Sultan (Bahadır Geray Sultan’ın oğlu; ölümü: Hicrî 1102 [Milâ-
dî 1690-1691])

İslâm Geray Sultan (II. Devlet Geray Han’ın oğlu; ölümü: Hicrî 1155
[Milâdî 1742-1743])

… (taşın bu kısmı kırıktır) Geray Sultan (Kırım Geray Han’ın oğlu; ölümü:
Hicrî 1181 [Milâdî 1767-1768])

Kaplan Geray Sultan (ölümü: Hicrî 1183 [Milâdî 1769-1770] – baştaşında
“Geray” değil “Gerey” şeklinde yazılmıştır)

30 Ayas Paşa Camii haziresindeki mezar taşları daha 1940’ların başlarında hayli harap ve perişan
bir durumdaydı. Ancak, en azından o sırada II. Devlet Geray Han’ın kabrinin mevcut olduğu
bilinmektedir.

İslâm Geray Sultan (ölümü: Hicrî 1186 [Milâdî 1772-1773])

Ali Geray Sultan (İslâm Geray Sultan’ın oğlu; ölümü: Hicrî 1208 [Milâdî
1793-1994])

Sahib Geray Sultan (IV. Devlet Geray Han’ın oğlu; ölümü: Hicrî 1218
[Milâdî 1803-1804])

Arslan Geray Han zâde Kalgay … (İslâm Geray Sultan yahut Selim Geray
Sultan’dan biri olmalıdır)31

Nahife Sultan (Kalgay İslâm Geray Sultan zâde Arslan Geray Sultan’ın
kızı; ölümü: Hicrî 5 Rebîyülâhir 1181 [Milâdî 31 Ağustos 1767])

Arslan Geray Han’ın kızı … (ölümü: ?)

İslâm Geray Sultan’ın hanımı Fatma Hanım binti Mehmed Ağa (ölümü: ?)

Melekhan Hanım Beyzâde (Selim Geray Sultan’ın annesi ve Meñli Geray
Bey’in kızı; ölümü: ?)32

… binti Arslan Geray …

Cennethan Bikeç (ölümü: Hicrî 1153 [Milâdî 1740-1741])

Geraylara ait olması muhtemel Hicrî 28 Zilkade 1204 [Milâdî 9 Ağustos
1790] tarihli ismi kırılmış baştaşı

Geraylara ait olması muhtemel Hicrî 1 Cemâziyelevvel 1213 [Milâdî 11
Ekim 1798] tarihli ismi kırılmış baştaşı

Geraylara ait olması muhtemel Hicrî 1186 [Milâdî 1772-1773] tarihli ismi
kırılmış baştaşı

Mehmed Geray Sultan 12.. (1203 olması gerekir; Şahbaz Geray Han’ın
oğlu) (Şehit taşı)33

31 Bu mezar taşında mevtanın isminin ve vefat tarihinin bulunduğu kısım kırıktır. Ancak sağlam kı-
sımlarından onun Arslan Geray Han’ın oğlu olup kalgay mansıbında bulunduğu okunabilmekte-
dir.

Kalgay [Mübarek Geray Sultan] (Arslan Geray Han’ın oğlu, ölümü: Hicrî
1 Zilhicce 1203 [Milâdî 23 Ağustos 1789])

İnayet Geray Sultan (Arslan Geray Han zâde Kalgay Mübarek Geray Sul-
tan’ın küçük oğlu, ölümü: Hicrî 1218 [Milâdî 1803-1804])

Nureddin İzzet Geray Sultan (Arslan Geray Han zâde Kalgay Mübarek
Geray Sultan’ın oğlu, ölümü: Hicrî 1241 [Milâdî 1825-1826])

Çakıllı Kasabası/Saray-Tekirdağ

Halen Tekirdağ İli’nin Saray İlçesi’ne bağlı olan Çakıllı Beldesi Geray hanedanı
mensuplarının XVIII. yüzyılın ilk yarısından itibaren yaşadıkları ve çiftliklerinin
bulunduğu bir köydü42. Çakıllı (II. Fetih Geray Han’ın soyundan gelen) Geray
hanedanı mensuplarının günümüze kadar kesintisiz olarak yaşamayı sürdürdük-
leri nadir yerleşim yerlerindendir. Gerayların Çakıllı’daki büyük konağı 1930’lara
kadar ayaktaydı43. Bu tarihten sonra harap olan konağın yıkıntılarının 1960’ların
ortalarına kadar durduğu ve burasının 1970’lerde bir şekilde belediyeye geçtiği
anlatılmaktadır. Günümüzde söz konusu konağın yerinde çay bahçesi bulunduğu
gibi, Gerayların Çakıllı’daki çiftliğinden de hiçbir iz kalmamıştır. Buradaki cami-
nin haziresinde 2012 baharına kadar mevcut olduğunu bildiğimiz ve üzerinde
“… Gazi Han ruhuna fatiha. Sene 1185 [1771-1772]” ibareleri okunabilen44 kırık
baştaşı aynı yılın yazında çalınmış durumdaydı.

Paşaköy-Pınarbaşı Köyleri/Ergene-Tekirdağ

Tekirdağ’ın Ergene İlçesi’ne bağlı birbirine bitişik Paşaköy ve Pınarbaşı köyleri
üzerinde bulunan büyük çiftlik Kırım’ın en büyük hanlarından biri kabul edilen
Kırım Geray Han’a aitti.

Bu kurtulabilen me-
zar taşları arasında Geray hanedanı mensuplarına ait şunlar bulunmaktadır:

Selim Geray Sultan (Kırım Geray Han zâde Kuban Hanı Baht Geray
Han’ın oğlu, ölümü: Hicrî Ramazan 1261 [Milâdî Eylül 1845])

Kayahan Sultan (ölümü: Hicrî 1204 [Milâdî 1789-1790])

Beyzâde Fatma Hatun (ölümü: Hicrî 18 Cemâziyelâhir 1231 [Milâdî 16
Mayıs 1816])

Pınarbaşı Çiftliği arazisinde (bugünkü Pınarbaşı Köyü dahilinde) bulunan ve gö-
renlerce çok geniş olduğu anlatılan diğer tarihî mezarlık ise, 10 kadar kırık mezar
taşı haricinde tamamen yok edilmiştir.

İslâm Geray Sultan (Ahmed Geray Sultan’ın oğlu, ölümü: Hicrî 1228
[Milâdî 1813])

Mehmed Geray Sultan (Ahmed Geray Sultan’ın oğlu, ölümü: Hicrî 1227
[Milâdî 1812])

[Halim Geray Sultan] (Şahbaz Geray Han’ın oğlu, tarihçi, şair ve asker,
tarih kısmı kırık)47

Subaşı Kasabası/Çatalca-İstanbul

Günümüzde İstanbul’un Çatalca İlçesi’ne bağlı bir belde olan Subaşı, en azından
XVIII.

Cami haziresindeki Geray hanedanı mensuplarına ait günümüze ulaşabilen kabir
ve mezar taşları şunlardan ibarettir:

II. Kaplan Geray Han (ölümü: Hicrî Rebîyülâhir 1185 [Milâdî Temmuz-
Ağustos 1771])

Selim Geray Sultan (II. Kaplan Geray Han’ın oğlu, ölümü: Hicrî 27 Rama-
zan 1233 [Milâdî 31 Temmuz 1818])

Ferah Sultan (II. Kaplan Geray Han’ın kızı, ölümü: Hicrî 1238 [Milâdî
1822-1823])

Halim Geray Sultan (III. Selim Geray Han’ın oğlu, ölümü: Hicrî 1256
[Milâdî 1840-1841])50

49 1979’daki inşaat sırasında yok edilen kabirlerin hangileri olduğunu tespit edebilmek mümkün
değildir. 1970’de bu hazireyi ziyaret eden Reşat Ekrem Koçu, Hicrî 1185’te (Milâdî 1771-1772)
vefat eden Fatma Sultan Hanî’nin (ondan tam bir asır sonra vefat eden aynı isimdeki ve Selim
Geray Sultan’ın kızı olan tanınmış hanım sultan ile karıştırılmamalıdır) halen mevcut olmayan
kabrinden söz etmektedir. Reşat Ekrem Koçu, “Çatalca Sarayları”, Tercüman (İstanbul), 23-24
Şubat 1970.

Cennethan Bikeç (Kırık, tarih yok)

Hatice Bikeç (ölümü: Hicrî 1170 [Milâdî 1756-1757])

Fatma Bikeç (ölümü: Hicrî 1 Muharrem 1185 [Milâdî 16 Nisan 1771])

Naime Bikeç (ölümü: Hicrî Hicrî 7 Safer 1206 [Milâdî 6 Ekim 1791])

Sahib Sultan Hanî (ölümü: Muharrem 1185 [Milâdî Nisan/Mayıs 1771])

Hazirede mezar taşları bulunan diğer birçok kadınların da Geray hanedanı ile
ilgili olması çok muhtemeldir.

2012’de çeşmenin bir zaman-
lar bulunduğu şimdiki kapalı mekânın gasılhaneye dönüştürüldüğünü tespit ettik.
Gasılhanenin iç duvarında bulunan mermer kitabe ise, 2021 yılı yaz ayları itiba-
rıyla aynı yerde ve gayet dağınık bir ortamda mevcudiyeti zorlukla farkedilebilir
haldeydi. Kitabenin 11 satırlık manzum metninde, çeşmenin Hicrî 1267 [Milâdî
1850-1851] tarihinde Fatma Sultan Hanî tarafından inşa ettirilmiş olduğu belir-
tilmektedir51.

Çorlu/Tekirdağ

Tekirdağ’ın Çorlu ilçe merkezinde Geraylara ait yegâne kalıntı Fatih Camii hazi-
resinde bulunan Kuban Hanı Baht Geray Han’ın büyük oğlu Kırım Geray Sul-

Selâmet Geray Sultan (ölümü: Hicrî 1181 [Milâdî 1767-1768])

Batır [Bahadır] Geray Sultan (ölümü: Hicrî 1183 [Milâdî 1769-1770])55

Orijinalinin XV. asır yapısı olduğu tahmin edilen Hundî Hatun Camii bilâhare
yıkıntı haline geldikten sonra, 1962’de genişletilerek yeniden inşa edilmiştir. Bu
bakımdan, gerek genişletme ve yeniden inşa sırasında, gerekse ondan önceki tah-
ribat dönemlerinde birtakım mezar ve mezar taşlarının, şu cümleden Geraylara
ait olanların zarar görmüş ve ortadan kalkmış olması çok muhtemeldir.

Eski köy camisi 1967’de
tamamen yıkılıp yeniden inşa edildiğinden, başka mezar taşlarının bu sırada yok
olması muhtemeldir57. Evrensekiz Fatih Mahallesi Camii haziresindeki Geray ha-
nedanı mensuplarına ait mevcut mezar taşları şunlardır:

Fatma Sultan (Ahmed Geray Sultan’ın kızı, ölümü 1181 [Milâdî 1767-
1768])

Ayşe Bikeç (ölümü: Hicrî 1181 [Milâdî 1767-1768])

55 Bu iki mezar taşı hakkında yayın yapılmış, ancak Batır ismi sehven “Başar” olarak okunmuştur.
Mustafa Özer, “Pınarhisar Çevresindeki Osmanlı Dönemi Yapıları”, Yöre, S. 86-87, (Edirne
Mayıs-Haziran-Temmuz 2007), s. 45-46.

Ferah Sultan Hanî (ölümü: Hicrî 1181 [Milâdî 1767-1768])

Şah Sultan (ölümü: 1186 [Milâdî 1772-1773])

… Sultan (ölümü: Hicrî 1181 [Milâdî 1767-1768])

Edirne

Sadece Gerayların izleri itibarıyla değil, genel Türkiye (Osmanlı) tarihi itibarıyla
da çok önemli tarihî mezar taşlarının kütle halinde yok edildiği bir diğer vaka da
Edirne’de bir zamanlar var olan “Tatarhanîler” mezarlığının ortadan kaldırılma-
sıdır.

Bununla birlikte, Edirne’de hanedanın kadın mensuplarından iki ki-
şinin mezar taşını tespit edebildik. Bunlar şunlardır:

Üç Şerefeli Cami haziresinde:

Rukiye Hanım (Arslan Geray Sultan’ın kızı, ölümü Hicrî 1246 [Milâdî
1830-1831]).

Zehrimar Mescidi haziresinde:

Ümmî Sultan (Numan Geray Sultan’ın kızı, ölümü Hicrî 1209 [Milâdî
1794-1795]).

Çeşme/İzmir

Üç defa Kırım tahtına çıkmış olan I. Kaplan Geray Han son saltanatından sonra
Sakız Adası’nda ikamete memur edilmişti. Ekim yahut Kasım 1737’de bu ada-
da vefat eden sâbık han vasiyeti üzerine Sakız’ın karşısındaki Çeşme Kasaba-
sı’na nakledilerek Muallimhane-i Sıbyân haziresinde defnedildi60.

İslimye Bölge Tarih Müzesi’nin (Regionalen istoriçeski muzey) ziyaretçilere açık olma-
yan deposunda iki Geray sultana ait mermer baştaşları bulunmaktadır. Bunlardan
biri Saadet Geray Sultan (Paşa) zâde Salih Geray Sultan’a (ölümü: Hicrî 1277
[Milâdî 1860-1861]), diğeri ise Arif Ahmed Geray Sultan zâde Maksud Geray
Sultan’a aittir. Kâtibî kavuklu olan bu ikinci baştaşının mevtanın adı yazılı olan en
üst satırının altı kırık olduğundan ölüm tarihi belirlenememektedir.

Aynı mezarlıkta bulunan bir diğer türbe ise, kaderin bir cilvesi olarak, Canıbek
Geray Han’ın can düşmanı sayılabilecek olan Saadet Geray Sultan zâde Kalgay
Şahin Geray Sultan’a aittir. Bu türbede Şahin Geray Sultan’ın yanı sıra Fetih Ge-
ray Sultan da medfundur. Şahin Geray Sultan türbesinin dışında ise (baba adını
bilemediğimiz) Saadet Geray Sultan’ın (ölümü: Hicrî 1066 [Milâdî 1655-1656])
kabri vardır.

Rodos Şehri’nde Şövalyeler Yolu (Uzun Yol / bugünkü İppoton Sokağı) üzerinde
bulunan Hanzâde Mescidi muhtemelen Kırım hanzâdelerinden biri tarafından
eski bir kiliseden mescide çevrilmiş olduğu için bu adı taşımaktaydı.